
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 644 Miercuri, 30 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

765. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 144 din 4 martie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 715 alin. (1) 

pct. 3 teza a doua din Codul de procedură civilă ...... 2–3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

60. — Ordonanță de urgență privind modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție

socială acordată persoanelor disponibilizate prin

concedieri colective efectuate în baza planurilor de

disponibilizare din cadrul operatorilor economici pentru

care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive

în perioada 2019—2024, precum și pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și

autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor

Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii

de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul 

Uniunii Europene........................................................ 4–7

67. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și

mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață

medie — IMM INVEST ROMÂNIA, a Schemei de

ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în

contextul crizei economice generate de pandemia

COVID-19, aprobată prin art. II din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 42/2020, și a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 16/2021 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 110/2017 privind Programul de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici

cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST

ROMÂNIA, precum și pentru modificarea și

completarea Schemei de ajutor de stat pentru

susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei

economice generate de pandemia COVID-19,

aprobată prin art. II din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 42/2020 .............................................. 8–9

68. — Ordonanță de urgență privind adoptarea unor măsuri

pentru punerea în aplicare a cadrului european pentru

eliberarea, verificarea și acceptarea certificatului digital

al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita 

libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19 .... 10–12

69. — Ordonanță de urgență pentru suspendarea aplicării

prevederilor Legii nr. 5/2021 privind Statutul

personalului profesionist operativ de intervenție din

cadrul serviciilor civile care asigură asistență publică 

medicală de urgență și prim ajutor calificat ................ 13–14

70. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 384/2006 privind statutul soldaților 

și gradaților profesioniști.............................................. 14–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.644. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind intrarea 

în vigoare a unor tratate internaționale ...................... 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 144

din 4 martie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 715 alin. (1) pct. 3 teza 

a doua din Codul de procedură civilă

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 715 alin. (1) pct. 3 teza a doua din Codul de

procedură civilă, excepție ridicată de Virgil Savin în Dosarul

nr. 1.385/189/2017 al Tribunalului Vaslui — Secția civilă și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 275D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită, în

principal, respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, deoarece susținerile autorului acesteia

privesc modul de interpretare a dispoziției legale criticate, nefiind

o veritabilă critică de neconstituționalitate. Pe fond, solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

deoarece textul legal criticat este clar și în conformitate cu

dispozițiile Legii fundamentale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 20 februarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 1.385/189/2017, Tribunalul Vaslui — Secția civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 715 alin. (1) pct. 3

teza a doua din Codul de procedură civilă, excepție ridicată

de Virgil Savin într-o cauză având ca obiect soluționarea apelului

formulat împotriva unei încheieri prin care contestația la

executare a fost respinsă ca tardiv formulată.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispozițiile legale criticate pot pune un

debitor într-o situație juridică mai avantajoasă decât un alt

debitor, chiar dacă aceștia se află într-o situație similară. Se

creează o aplicare diferită a legii pentru debitori care se află în

aceeași situație, debitorul fiind forțat să înceapă o contestație la

executare fără a avea elemente concrete care să îi permită să

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 808/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 30 iunie 2021, domnul Dumitru Petruș, judecător

la Curtea de Apel Galați, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 30 iunie 2021.

Nr. 765.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

3

realizeze cadrul procesual impus de art. 194 din Codul de

procedură civilă.

6. În continuare, se arată că în ipoteza notării în cartea

funciară, primul act de executare de care ia cunoștință debitorul

este chiar încheierea prin care s-a realizat notarea și va fi obligat

să formuleze cerere de reexaminare a respectivei încheieri

potrivit mențiunilor înscrise în aceasta. Într-o atare situație, în

care debitorul află ulterior că va trebui să demareze de fapt o

contestație la executare, după ce o va demara, instanța o va

respinge ca fiind tardiv introdusă.

7. Din această perspectivă, autorul excepției de

neconstituționalitate apreciază că „ar trebui micșorat acest vast

domeniu și să se aibă în vedere doar actele executorului

judecătoresc, adică de la data la care a luat cunoștință de primul

act de executare emis de către executorul judecătoresc.

8. Tribunalul Vaslui — Secția civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate invocată este neîntemeiată.

Reglementarea unui termen precis determinat pentru

introducerea contestației la executare nu constituie o restrângere

a exercitării unui drept și nu contravine accesului liber la justiție.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

dispozițiile art. 715 alin. (1) pct. 3 teza a doua din Codul de

procedură civilă, care au următorul cuprins: „(1) Dacă prin lege
nu se prevede altfel, contestația privitoare la executarea silită
propriu-zisă se poate face în termen de 15 zile de la data când:
[...] 3. debitorul care contestă executarea însăși a primit

încheierea de încuviințare a executării sau somația ori de la data
când a luat cunoștință de primul act de executare, în cazurile în
care nu a primit încheierea de încuviințare a executării și nici
somația sau executarea se face fără somație.

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 16 privind egalitatea în drepturi, ale art. 21 privind accesul

liber la justiție și ale art. 24 privind dreptul la apărare.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile legale criticate reglementează momentul

de la care începe să curgă termenul de formulare a contestației

la executare, în cazul de față data fiind reprezentată de „luarea

la cunoștință” de primul act de executare.

15. Astfel, în cazul contestației împotriva executării silite

înseși, termenul de 15 zile începe să curgă de când debitorul a

primit încheierea de încuviințare a executării sau somația. Dacă

executarea se face fără somație ori dacă somația sau

încheierea de încuviințare nu au fost comunicate debitorului,

termenul începe să curgă de la data când acesta a luat

cunoștință de primul act de executare.

16. Formularea unei contestații la executarea silită propriu-

zisă trebuie făcută într-un termen de 15 zile de la data la care

contestatorul a luat act de executare sau de actul care îl vatămă

ori îi lezează interesele legitime.

17. Având în vedere că primele acte de executare sunt

încheierea de încuviințare și somația, în ipoteza dispoziției

legale criticate primul act de executare are semnificația oricărui

act de executare din procedura execuțională de care debitorul a

luat cunoștință, pentru prima oară, în orice mod.

18. Susținerile autorului excepției conform cărora ar trebui

să se micșoreze acest vast domeniu și „să se aibă în vedere

doar actele executorului judecătoresc, adică de la data la care

a luat cunoștință de primul act de executare emis de către

executorul judecătoresc” nu reprezintă veritabile critici de

neconstituționalitate, ci urmăresc, în realitate, completarea sau

modificarea dispozițiilor legale criticate, ceea ce reprezintă

atributul exclusiv al Parlamentului, Curtea, în temeiul art. 2

alin. (3) din Legea nr. 47/1992 putându-se pronunța doar asupra

constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată. De

asemenea, aspectele referitoare la concurența dintre

exercitarea concomitentă sau succesivă a plângerii împotriva

încheierii de carte funciară sau a unei contestații la executare

propriu-zise sunt aspecte de interpretare și aplicare a legii de

către instanțele judecătorești.

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Virgil Savin în Dosarul nr. 1.385/189/2017 al

Tribunalului Vaslui — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 715 alin. (1) pct. 3 teza a doua din Codul de procedură civilă sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Vaslui — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 martie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

4

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2019 

pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordată persoanelor disponibilizate 

prin concedieri colective efectuate în baza planurilor de disponibilizare din cadrul 

operatorilor economici pentru care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru 

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive în perioada 2019—2024, precum și 

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație

certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene

Având în vedere situația economico-financiară dificilă a Societății Complexul Energetic Hunedoara — S.A., denumită în

continuare CEH, a Societății Naționale de Închideri Mine Valea Jiului — S.A., denumită în continuare SNIM, a Societății Complexul

Energetic Oltenia — S.A., denumită în continuare CEO, și a Companiei Naționale a Uraniului — S.A. București, denumită în

continuare CNU,

luând în considerare situațiile economico-financiare ale celor patru operatori economici enumerați anterior, precum și faptul

că populația din zona monoindustrială în care operează aceștia este dependentă de activitatea desfășurată de operatorii economici,

în condițiile limitărilor funcționale, nu va mai putea realiza venituri suficiente pentru satisfacerea nevoilor zilnice de trai proprii și

ale membrilor familiilor, doar în urma reconversiei profesionale,

având în vedere și propunerile venite din partea reprezentanților organizațiilor sindicale reprezentative la nivel de ramură

și societăți implicate, precum și ale patronatului acestor operatori economici,

luând în considerare că măsurile privind disponibilizarea personalului din cadrul operatorilor economici menționați anterior

vor afecta, până în anul 2025, aproximativ 9.000 de persoane și familiile acestora, intervine necesitatea de a se asigura măsuri de

compensare financiară a reducerii veniturilor acestor categorii profesionale,

având în vedere că regiunea geografică în care activează cei patru operatori economici este o zonă monoindustrială

dependentă de activitatea acestora în mod substanțial, aspecte care se circumscriu situației excepționale reprezentate de

adoptarea unor măsuri de protecție socială,

în considerarea situației economice la nivelul zonei unde activează cei patru operatori economici, situației identice în care

se află personalul care va fi disponibilizat ca urmare a reducerii activității, reducere cauzată de programul de închidere a minelor,

precum și a termenelor autorizate pentru disponibilizarea personalului din cadrul capacităților miniere închise,

întrucât măsurile de protecție socială propuse a fi acordate pentru persoanele disponibilizate din cadrul CEH, SNIM, CEO

și CNU, ca urmare a programului de închidere și ecologizare a minelor de cărbune actualizat conform noilor ținte ale Uniunii

Europene privind decarbonarea,

având în vedere că persoanele disponibilizate anterior de la CEH și SNIM au beneficiat în baza planurilor de disponibilizare

de un venit lunar de completare, în vederea asigurării unui tratament egal pentru persoanele ce urmează a fi disponibilizate, se

impune luarea unor măsuri pentru asigurarea alocării unor sume de la bugetul asigurărilor pentru șomaj pentru perioada 2021—

2032,

în considerarea principiului egalității în drepturi a persoanelor, prevăzut la art. 16 alin. (1) din Constituția României,

republicată,

întrucât, în mod constant, Curtea Constituțională a României, în deplin acord cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului, respectiv Hotărârea din 13 iunie 1979, pronunțată în Cauza Marckx împotriva Belgiei, paragraful 33, și Hotărârea din

29 aprilie 2008, pronunțată în Cauza Burden împotriva Regatului Unit, paragraful 60, a statuat că principiul egalității în drepturi se

aplică doar situațiilor egale ori analoage, iar tratament juridic diferențiat, stabilit în considerarea unor situații obiectiv diferite, nu

reprezintă nici privilegii și nici discriminări,

întrucât neadoptarea de urgență a unor măsuri care să asigure o protecție socială adecvată persoanelor care lucrează în

cadrul operatorilor economici care derulează programe de închidere a minelor necompetitive poate conduce la apariția unor

conflicte de muncă care pot genera ample mișcări sociale,

având în vedere că zona în care urmează a se efectua aceste disponibilizări este zonă monoindustrială, capacitatea de

a absorbi forța de muncă disponibilizată pe termen scurt fiind extrem de redusă, impunându-se totodată și recalificarea personalului

disponibilizat, iar impactul social rezultat ca urmare a aplicării unei astfel de măsuri este unul semnificativ în plan local,

ținând seama de necesitatea continuării procesului de restructurare și închidere a minelor, în conformitate cu strategiile

în domeniu, de necesitatea respectării reglementărilor privind ajutorul de stat, de necesitatea realizării obiectivelor de restructurare

și reorganizare a unor societăți naționale, regii autonome și companii naționale sau societăți cu capital majoritar de stat, precum

și a societăților și regiilor autonome subordonate autorităților administrației publice locale, care impun luarea unor măsuri imediate

de redresare economico-financiară care să conducă la eliminarea în perioada imediat următoare a pierderilor și la eficientizarea

pe termen lung a activității acestora, se impune luarea unor măsuri urgente pentru atenuarea impactului social al proceselor de

restructurare și reorganizare, pentru protecția socială a persoanelor concediate și totodată pentru determinarea acceptării

postdisponibilizare a unor activități necesare închiderii și conservării minelor.

Caracterul de urgență al prezentei ordonanțe de urgență rezultă și din faptul că societățile menționate asigură circa

18.000 de locuri de muncă, iar imediata aplicare a dispozițiilor Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și

de insolvență, cu modificările și completările ulterioare, poate genera un impact social negativ.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată, se impune completarea unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019

pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective efectuate în baza

planurilor de disponibilizare din cadrul operatorilor economici pentru care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru facilitarea

închiderii minelor de cărbune necompetitive în perioada 2019—2024 și adoptarea măsurilor imediate prin ordonanță de urgență,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

5

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordată persoanelor

disponibilizate prin concedieri colective efectuate în baza planurilor de disponibilizare din cadrul operatorilor economici pentru

care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive în perioada 2019—

2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 921 din 14 noiembrie 2019, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială

acordate persoanelor disponibilizate prin concedieri
colective ca urmare a aplicării programului 
de decarbonare și de închidere a minelor 

în perioada 2019—2032”
2. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se aplică și

persoanelor disponibilizate de la operatorii economici

nominalizați în anexa nr. 2.”

3. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Planurile de disponibilizare prevăzute la alin. (1)

întocmite de operatorii economici prevăzuți în anexele nr. 1 și 2

se aprobă în condițiile legii.”

4. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Prin hotărâre a Guvernului, la propunerea

Ministerului Energiei, în calitate de minister de resort, se vor

aproba sumele din bugetul asigurărilor pentru șomaj ce se vor

aloca pentru plata venitului lunar de completare prevăzut la art. 1

alin. (1) în beneficiul persoanelor disponibilizate de la operatorii

economici prevăzuți în anexele nr. 1 și 2, care pot efectua

concedieri colective în condițiile în care există un plan de

disponibilizare aprobat potrivit prezentei ordonanțe de urgență.”

5. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Pot beneficia de venitul lunar de completare în

conformitate cu prevederile prezentei ordonanțe de urgență

numai persoanele care au încheiat contracte individuale de

muncă cu operatorii economici prevăzuți la art. 1 cu cel puțin

36 de luni înainte de data concedierii.

(2) Beneficiază de prevederile prezentei ordonanțe de

urgență și persoanele care:

a) au fost preluate de operatori economici dintre cei prevăzuți

la art. 1, în baza actelor normative în vigoare, dacă au încheiat

contracte individuale de muncă cu operatori economici de la

care au fost preluate în perioada prevăzută la alin. (1);

b) au fost preluate de operatorii economici rezultați în urma

divizării sau a altor forme de reorganizare a operatorilor

economici prevăzuți la art. 1, dacă au încheiat contracte

individuale de muncă cu operatorii economici supuși divizării sau

altor forme de reorganizare, în perioada prevăzută la alin. (1);

c) au încheiat contracte individuale de muncă cu noul

operator economic înființat ca urmare a reorganizării unuia

dintre operatorii economici nominalizați în anexa nr. 2; pentru

aceste persoane, perioada de 36 de luni cuprinde atât

activitatea în cadrul societăților reorganizate, cât și la operatorul

economic înființat în vederea asigurării continuității în activitatea

minieră sau energetică.”

6. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Persoanele concediate în condițiile art. 1 beneficiază de

plățile compensatorii în conformitate cu prevederile contractelor

colective sau individuale de muncă aplicabile, respectiv

încheiate la nivelul fiecărui operator economic.”

7. La articolul 4, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (2

1

)—(2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În situația în care operatorii economici care efectuează

concedieri colective potrivit art. 1 sunt în procedura de

insolvență sau nu pot achita plățile compensatorii prevăzute prin

contractele colective de muncă, întrucât nu dispun de lichidități,

acestea vor fi acordate integral din sumele obținute în urma

scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de

seră atribuite României în temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) și

(3) din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a

Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de

comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în

cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/91/CE a

Consiliului, în vederea îmbunătățirii și extinderii sistemului

comunitar de comercializare a cotelor de emisii de gaze cu efect

de seră care se alocă Ministerului Energiei în conformitate cu

prevederile art. 10 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și

autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor Publice, de a

scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră

atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin

Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare.

(2

2

) Pentru operatorii economici care nu pot achita sumele

reprezentând plăți compensatorii prevăzute prin contractele

colective de muncă, plata sumelor se realizează de către statul

român prin Ministerul Energiei din sursa prevăzută la alin. (2

1

)

doar în situația în care operatorul economic face dovada

imposibilității plății acestora, prin decizia organelor statutare ale

societății, adoptată în baza indicatorilor economico-financiari și

a situațiilor financiare anuale.

(2

3

) Sumele utilizate pentru finanțarea plăților compensatorii

conform alin. (2

2

) sunt considerate cheltuieli pentru conservarea

și administrarea bunurilor din averea debitorului, în sensul

art. 159 alin. (1) pct. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile

de prevenire a in solvenței și de insolvență, cu modificările și

completările ulterioare, și se plătesc cu prioritate de către

operatorul economic Ministerului Energiei, în calitate de creditor,

din valorificarea bunurilor sale.”

8. La articolul 5, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Venitul lunar de completare prevăzut la art. 1

se stabilește odată cu indemnizația de șomaj stabilită în

condițiile Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru

șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare, și este egal cu diferența dintre câștigul

salarial individual mediu net pe ultimele 3 luni înainte de

concediere, stabilit pe baza clauzelor din contractul individual

de muncă, dar nu mai mult decât câștigul salarial mediu net pe

economie din luna ianuarie a anului în care s-a efectuat

concedierea, comunicat de Institutul Național de Statistică, și

nivelul indemnizației de șomaj.

(2) Venitul lunar de completare pentru persoanele

disponibilizate de la operatorii economici prevăzuți la art. 1 se

acordă lunar pe perioade stabilite diferențiat până la 24 de luni,

respectiv 48 de luni, potrivit anexei nr. 3.”

9. La articolul 11, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) Obligația prevăzută la alin. (2) lit. c) nu se aplică în

situația în care persoanele beneficiare ale venitului lunar de

completare participă la programe de formare profesională,

organizate în condițiile legii, a căror finanțare este asigurată din

asistența financiară nerambursabilă primită de România, în

calitate de stat membru al Uniunii Europene, prin intermediul

fondurilor structurale și de investiții ale Uniunii Europene,

precum Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social

european, Fondul de coeziune și Fondul European de Ajustare



la Globalizare, pentru lucrătorii disponibilizați. Obligația nu se

aplică pe perioada în care persoanele participă la aceste

programe de formare profesională, în condițiile în care, anterior

includerii în cadrul acestor programe, nu au fost cuprinse în

serviciile pentru stimularea ocupării forței de muncă și de

formare profesională oferite de agenția pentru ocuparea forței

de muncă și se află în perioada de acordare a acestor servicii.

(6) Persoanele prevăzute la alin. (5) au obligația să prezinte

lunar, la data programării prevăzute la alin. (2) lit. a), agenției

pentru ocuparea forței de muncă la care sunt înregistrate

dovada participării lor la programe de formare profesională a

căror finanțare este asigurată din asistența financiară

nerambursabilă primită de România, în calitate de stat membru

al Uniunii Europene, prin intermediul fondurilor structurale și de

investiții ale Uniunii Europene, precum Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de

coeziune și Fondul European de Ajustare la Globalizare, pentru

lucrătorii disponibilizați, sau, după caz, dovada participării la

examenul de absolvire a acestora.”

10. La articolul 13 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) neparticiparea la programe de formare profesională

furnizate gratuit de agențiile pentru ocuparea forței de muncă

sub formă de servicii de inițiere, calificare, recalificare,

perfecționare și specializare, în situația în care persoanele nu

participă la programe de formare profesională, organizate în

condițiile legii, a căror finanțare este asigurată din asistența

financiară nerambursabilă primită de România, în calitate de stat

membru al Uniunii Europene, prin intermediul fondurilor

structurale și de investiții ale Uniunii Europene, precum Fondul

european de dezvoltare regională, Fondul social european,

Fondul de coeziune și Fondul European de Ajustare la

Globalizare, pentru lucrătorii disponibilizați, în condițiile

prevăzute de Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare.”

11. La articolul 17, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Perioada prevăzută la art. 5 alin. (2), care constituie

stagiu de cotizare conform art. 16, art. 56 alin. (1) lit. a) și art. 57

alin. (1) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, cu modificările și completările ulterioare, pentru

persoanele din domeniul minier și al instalațiilor de prelucrare și

procesare a materiei prime nucleare, care și-au desfășurat

activitatea în condiții speciale de muncă, beneficiază de venit

lunar de completare și constituie stagiu de cotizare realizat în

condiții speciale de muncă.”

12. La articolul 17, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Personalul din domeniul minier și energetic, precum și

din domeniul instalațiilor de prelucrare și procesare a materiei

prime nucleare aflat în program de încetare a activității și/sau

program de concediere colectivă în baza planurilor de

disponibilizare, care și-a desfășurat activitatea în condiții

normale și condiții deosebite de muncă, beneficiază de stagiu de

cotizare calculat potrivit dispozițiilor legale în vigoare la

momentul concedierii colective pe perioada de acordare a

venitului lunar de completare. În sensul prezentului alineat,

program de încetare a activității înseamnă calendarul propus de

operatorul economic pentru încetarea unei activități economice;

noțiunea include și programul de încetare a activității, actualizat

conform noilor ținte privind decarbonarea, realizat de operatorul

economic în conformitate cu Planul de încetare a activității

elaborat conform art. 52 din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare.”

13. La articolul 20, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Operatorii economici prevăzuți în anexele nr. 1 și 2 au

obligația de a transmite agențiilor pentru ocuparea forței de

muncă, în termen de 3 zile lucrătoare de la aprobarea hotărârii

Guvernului prevăzute la art. 2, planurile de disponibilizare

întocmite conform prevederilor art. 1 alin. (3), precum și tabelele

nominale cu persoanele concediate colectiv.”

14. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Măsurile de protecție socială stabilite prin

prezenta ordonanță de urgență se aplică pentru persoanele

disponibilizate prin concedieri colective, în cazul operatorilor

economici prevăzuți în anexele nr. 1 și 2, până la data de

31 decembrie 2032.”

15. După articolul 27 se introduce un nou articol,

articolul 28, cu următorul cuprins:

„Art. 28. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.”

16. Anexa, care devine anexa nr. 1, se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta ordonanță de urgență.

17. După anexa nr. 1 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 2 și 3, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 2 și 3 la

prezenta ordonanță de urgență.

18. În cuprinsul art. 1 alin. (1), trimiterea la anexă se

referă la anexa nr. 1.

19. În cuprinsul art. 9 alin. (4), art. 15 alin. (2) și art. 21

alin. (1) lit. b), trimiterea la anexă se referă la anexele nr. 1

și 2.

Art. II. — (1) Persoanele care, la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, beneficiază de venitul lunar de

completare acordat în temeiul prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri

de protecție socială acordată persoanelor disponibilizate prin

concedieri colective efectuate în baza planurilor de

disponibilizare din cadrul operatorilor economici pentru care s-a

aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru facilitarea închiderii

minelor de cărbune necompetitive în perioada 2019—2024 vor

primi acest drept pe perioada stabilită conform prevederilor

legale în vigoare la momentul stabilirii dreptului.

(2) Persoanele prevăzute la art. 3 alin (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pot beneficia de prevederile

acesteia o singură dată în perioada de aplicare prevăzută la

art. 26.

(3) Persoanele care au beneficiat în ultimii 3 ani anteriori

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului

sau beneficiază de venit lunar de completare acordat în temeiul

altor acte normative care reglementează măsuri de protecție

socială acordate persoanelor disponibilizate prin concedieri

colective nu beneficiază de venitul lunar de completare prevăzut

de prezenta ordonanță de urgență.

(4) Persoanele disponibilizate în anul 2021 de către

operatorii economici prevăzuți în anexele nr. 1 și 2 la Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2019, cărora nu li s-a stabilit

dreptul la venitul lunar de completare până la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, beneficiază de acest

drept conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 69/2019, astfel cum a fost modificată și completată prin

prezenta ordonanță de urgență.

Art. III. — La articolul 10 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și

autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor Publice, de a

scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră

atribuite României la nivelul Uniunii Europene, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 926 din 28 decembrie

2011, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și

completările ulterioare, după alineatul (1

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

2

) Suma prevăzută la alin. (1) lit. d) se utilizează și pentru

achitarea plăților compensatorii prevăzute prin contractele

colective de muncă și datorate persoanelor disponibilizate de la

operatorii economici care activează în domeniul producției de

energie electrică pe bază de cărbune și domeniul exploatării și

procesării minereului de uraniu, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru

aplicarea unor măsuri de protecție socială acordată persoanelor

disponibilizate prin concedieri colective efectuate în baza

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

7

planurilor de disponibilizare din cadrul operatorilor economici

pentru care s-a aprobat acordarea ajutoarelor de stat pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive în

perioada 2019—2024.”

Art. IV. — Procedurile, termenele și condițiile în care statul

român, prin Ministerul Energiei, achită sumele reprezentând plăți

compensatorii se stabilesc prin norme metodologice aprobate

prin ordin al ministrului energiei, în termen de 10 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 24 iunie 2021.

Nr. 60.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019)

L I S T A

operatorilor economici cu programe de disponibilizare în derulare începând din anul 2019

1. Societatea Națională de Închideri Mine Valea Jiului — S.A.

2. Societatea Complexul Energetic Hunedoara — S.A.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019)

L I S T A

operatorilor economici

1. Societatea Complexul Energetic Hunedoara — S.A., în insolvență

2. Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A.

3. Compania Națională a Uraniului — S.A. București

4. Societatea Națională Închideri de Mine Valea Jiului — S.A.

5. Operator economic înființat pe structura activelor funcționale energetice ale companiilor de la pct. 1, 2 și 3, conform

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2019

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019)

Venitul de completare prevăzut la art. 1 alin. (1) se acordă lunar pe perioade stabilite diferențiat, în funcție de vechimea

în muncă a persoanelor concediate în condițiile prezentei ordonanțe de urgență, după cum urmează:

I. Perioada de acordare a venitului de completare pentru personalul disponibilizat din cadrul activității de exploatare a

cărbunelui superior tip huilă:

a) 24 de luni, pentru persoanele care au o vechime în muncă cuprinsă între 3 ani și până la 10 ani;

b) 40 de luni, pentru persoanele care au o vechime în muncă cuprinsă între 10 ani și până la 15 ani;

c) 44 de luni, pentru salariații care au o vechime în muncă cuprinsă între 15 ani și până la 22 de ani;

d) 48 de luni, pentru salariații care au o vechime în muncă de cel puțin 22 de ani.

II. Perioada de acordare a venitului de completare pentru personalul disponibilizat:

(i) din cadrul Complexului Energetic Oltenia;

(ii) de la operatorii economici din domeniul producției de energie pe bază de huilă — cu excepția categoriilor prevăzute pct. I;

(iii) din cadrul Companiei Naționale a Uraniului — S.A.

se stabilește astfel:

a) 12 luni, pentru persoanele care au o vechime în muncă cuprinsă între 3 ani și până la 10 ani;

b) 20 de luni, pentru persoanele care au o vechime în muncă cuprinsă între 10 ani și până la 15 ani;

c) 22 de luni, pentru salariații care au o vechime în muncă cuprinsă între 15 ani și până la 22 de ani;

d) 24 de luni, pentru salariații care au o vechime în muncă de cel puțin 22 de ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici 

cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA, a Schemei de ajutor de stat 

pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia 

COVID-19, aprobată prin art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, și a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 16/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii 

și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA, 

precum și pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat pentru susținerea 

activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19, 

aprobată prin art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020

Având în vedere impactul pozitiv al Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu

capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA pentru a răspunde necesităților economiei aflate sub influența efectelor

răspândirii virusului SARS-CoV-2 ce a fost implementat, program aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2017,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 209/2018, cu modificările și completările ulterioare, și prin articolul II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM INVEST ROMÂNIA, precum și pentru aprobarea Schemei

de ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu modificările și completările ulterioare, 

deoarece schema de ajutor de stat prin care sunt acordate granturile în cadrul programului IMM INVEST ROMÂNIA își

încetează valabilitatea la data de 30 iunie 2021,

ținând cont de impactul benefic avut de programul IMM INVEST ROMÂNIA prin asigurarea accesului la finanțare al

întreprinderilor în vederea desfășurării activității curente și a implementării planurilor de investiții, precum și interesul crescut

manifestat de operatorii economici privind continuarea programului,

luând în considerare prelungirea până la 31 decembrie 2021 de către Comisia Europeană a Cadrului temporar pentru

măsuri de ajutor de stat adoptat la 19 martie 2020 pentru a sprijini economia, în contextul pandemiei,

prelungirea programului IMM INVEST ROMÂNIA până la data de 31 decembrie 2021 va avea efecte benefice pentru

întreprinderile mici și mijlocii și întreprinderile mici cu capitalizare de piață medie, prin furnizarea garanțiilor de stat pentru accesarea

creditelor pentru capital de lucru și a creditelor de investiții necesare desfășurării activității economice.

Întrucât statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării și relansării activității economice și elementele mai

sus prezentate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi

amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2017

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii

și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM

INVEST ROMÂNIA, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1029 din 27 decembrie 2017, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 209/2018, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1

2

) va avea următorul cuprins:

„(1

2

) Subprogramul de susținere a întreprinderilor mici și

mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie din

domeniul agriculturii, pescuitului, acvaculturii și sectorului

alimentar AGRO IMM INVEST constă în acordarea de garanții

de stat în favoarea fiecărui beneficiar participant în program care

solicită finanțare pentru nevoile curente de lucru sau pentru

realizarea de investiții, cu respectarea condițiilor prevăzute la

pct. II.2 art. 3 alin. (3) și (4) din Schema de ajutor de stat pentru

susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice

generate de pandemia COVID-19, aprobată prin art. II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu modificările și

completările ulterioare. Grantul acordat întreprinderilor mici și

mijlocii, întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie,

precum și fermierilor din domeniul agriculturii, pescuitului,

acvaculturii și sectorului alimentar include și o componentă

nerambursabilă de maximum 10% din valoarea finanțării

garantate, cu condiția încadrării în plafonul de 270.000 euro

pentru fiecare întreprindere care își desfășoară activitatea în

sectorul pescuitului și acvaculturii, 225.000 euro pentru fiecare

întreprindere care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse agricole, respectiv 1.800.000 euro

pentru fiecare întreprindere care își desfășoară activitatea în

sectorul alimentar.”

2. La articolul 1 alineatul (3) litera a), punctul (iii) va avea

următorul cuprins:

„(iii) o valoare care să rezulte din nevoile sale de lichidități;

acestea pot include atât costuri cu capital de lucru, cât și

costurile cu investiții, cu condiția prezentării unor documente

justificative de către beneficiar, situație în care cuantumul

împrumutului nu poate depăși nevoile de lichidități de la

momentul acordării pentru următoarele 18 luni în cazul

IMM-urilor sau pentru următoarele 12 luni în cazul

întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie;”.

3. La articolul 12, alineatul (8) va avea următorul cuprins:

„(8) Instituția de credit va introduce în contractele de credit și

în contractele de garanție accesorii încheiate cu beneficiarii în

vederea constituirii garanțiilor colaterale prevăzute la art. 2 lit. i),



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

9

precum și a celor constituite pentru garantarea creditelor de

investiții, altele decât obiectul finanțat prin credit și garanția de

stat, clauze din care să rezulte calitatea de cocreditor garantat

a statului român, prin Ministerul Finanțelor. Prevederile art. 8

alin. (4) se aplică în mod corespunzător.”

Art. II. — Schema de ajutor de stat pentru susținerea

activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de

pandemia COVID-19, aprobată prin art. II din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 42/2020, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 283 din 4 aprilie 2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), punctul (iii) va avea

următorul cuprins:

„(iii) o valoare care să rezulte din nevoile sale de lichidități;

acestea pot include atât costuri cu capital de lucru, cât și

costurile cu investiții, cu condiția prezentării unor documente

justificative de către beneficiar, situație în care cuantumul

împrumutului nu poate depăși nevoile de lichidități de la

momentul acordării pentru următoarele 18 luni în cazul

IMM-urilor sau pentru următoarele 12 luni în cazul

întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie.”

2. La articolul 2 alineatul (4), punctul (iii) va avea

următorul cuprins:

„(iii) o valoare care să rezulte din nevoile sale de lichidități;

acestea pot include atât costuri cu capital de lucru, cât și

costurile cu investiții, cu condiția prezentării unor documente

justificative de către beneficiar, situație în care cuantumul

împrumutului nu poate depăși nevoile de lichidități de la

momentul acordării pentru următoarele 18 luni în cazul

IMM-urilor sau pentru următoarele 12 luni în cazul

întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie.”

3. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Întreprinderile mici și mijlocii și întreprinderile

mici cu capitalizare de piață medie din cadrul Programului IMM

INVEST ROMÂNIA, precum și IMM-urile ce activează în

sectorul alimentar din cadrul Subprogramului AGRO IMM

INVEST care au contractat credite/linii de credit garantate

conform art. 1 alin. (3) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 110/2017, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 209/2018, cu modificările și completările

ulterioare, beneficiază de un grant în limita cumulului rezultat

dintre valoarea comisionului de risc, a comisionului de

administrare, aferente garanției acordate, și a dobânzilor

aferente creditelor/liniilor de credite, dar nu mai mult de

echivalentul în lei a 1.800.000 euro per întreprindere.”

4. La articolul 3, alineatul (1

1

) va avea următorul cuprins:

„(1

1

) Grantul acordat întreprinderilor mici și mijlocii și

întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie din domeniul

agriculturii, pescuitului, acvaculturii și sectorului alimentar prin

Subprogramul AGRO IMM INVEST include și o componentă

nerambursabilă de maximum 10% din valoarea finanțării, cu

condiția încadrării în plafonul de 270.000 euro pentru fiecare

întreprindere care își desfășoară activitatea în sectorul

pescuitului și acvaculturii sau de 225.000 euro pentru fiecare

întreprindere care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse agricole, respectiv 1.800.000 de

euro pentru întreprinderile mici și mijlocii din sectorul alimentar.”

5. La articolul 3 alineatul (4), litera a) va avea următorul

cuprins:

„a) ajutorul nu depășește 270.000 euro pentru fiecare

întreprindere care își desfășoară activitatea în sectorul

pescuitului și acvaculturii sau 225.000 euro pentru fiecare

întreprindere care își desfășoară activitatea în domeniul

producției primare de produse agricole; toate sumele utilizate

trebuie să fie brute, și anume înainte de deducerea impozitelor

sau a altor taxe;”.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2021

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu

capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA, precum

și pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat

pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei

economice generate de pandemia COVID-19, aprobată prin

art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 252 din

12 martie 2021, se modifică după cum urmează:

1. La articolul III, alineatele (1) și (2) vor avea următorul

cuprins:

„Art. III. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și până la data de 31 decembrie 2021,

acordarea grantului se realizează conform Schemei de ajutor

de stat prevăzute la art. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 42/2020 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM

INVEST ROMÂNIA, precum și pentru aprobarea Schemei de

ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul

crizei economice generate de pandemia COVID-19, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu

modificările și completările ulterioare. Perioada în care se poate

efectua plata grantului este cuprinsă între data intrării în vigoare

a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență și data de

31 decembrie 2022.

(2) Schema de ajutor de stat prevăzută la art. II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum a fost modificată și

completată prin prezenta ordonanță de urgență, respectiv

perioada în care se selectează beneficiarii și se emit contracte

de garanție/acorduri de finanțare aferente se prelungește până

la data de 31 decembrie 2021.”

Art. IV. — Prezenta ordonanță de urgență a Guvernului intră

în vigoare de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, cu excepția art. I—III care se aplică de la data emiterii

deciziei de autorizare a Comisiei Europene.

Art. V. — Solicitărilor de acordare a creditelor garantate în

cadrul Programului de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii

și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM

INVEST ROMÂNIA depuse și aflate în curs de soluționare până

la data de 30 iunie 2021 li se aplică prevederile legale aflate în

vigoare la data depunerii lor. 

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Ștefan Gheorghe,

secretar de stat

București, 29 iunie 2021.

Nr. 67.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind adoptarea unor măsuri pentru punerea în aplicare a cadrului european 

pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatului digital al Uniunii Europene 

privind COVID pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19

Având în vedere aplicarea Regulamentului (UE) 2021/953 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2021 privind

cadrul pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor interoperabile de vaccinare, testare și vindecare de COVID-19 (certificatul

digital al UE privind COVID) pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19 și a Regulamentului (UE) 2021/954 al

Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2021 privind cadrul pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor

interoperabile de vaccinare, testare și vindecare de COVID-19 (certificatul digital al UE privind COVID) referitor la resortisanții țărilor

terțe aflați în situație de ședere legală sau care au reședință legală pe teritoriul statelor membre, pe durata pandemiei de COVID-19

începând cu data de 1 iulie 2021,

întrucât cele două acte europene urmăresc facilitarea liberei circulații pe durata pandemiei de COVID-19, iar punerea în

aplicare la nivel național a măsurilor necesare nu poate fi amânată, impunându-se adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță

de urgență, în caz contrar neputându-se asigura respectarea obligațiilor ce revin României începând cu data de 1 iulie 2021, 

ținând seama de faptul că neadoptarea de măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la neaplicarea celor

două acte europene, luând în considerare inexistența unui cadru normativ național care să stabilească la nivel național măsurile

necesare aplicării celor două acte europene, 

în egală măsură, promovarea și adoptarea unei legi pentru crearea cadrului național pentru instituirea măsurilor de punere

în aplicare a cadrului european pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatului digital al UE privind COVID pentru a facilita

libera circulație pe durata pandemiei implică o procedură îndelungată, soluție juridică care presupune ca pe tot parcursul procesului

normal de legiferare aplicarea celor două acte să nu se poată realiza,

ținând seama că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare care impune

adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, neadoptarea acestor măsuri cu celeritate putând avea

consecințe negative asupra obligației României de a aplica cele două acte europene, reglementarea operativă neputându-se realiza

pe calea procedurii obișnuite de legiferare ce presupune un orizont de timp îndelungat,

întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința Guvernului

și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență, în consecință.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

modul de eliberare, verificare și acceptare a certificatelor digitale

ale Uniunii Europene privind COVID, care atestă vaccinarea,

testarea sau vindecarea titularilor, denumite în continuare

certificate, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2021/953 al

Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2021

privind cadrul pentru eliberarea, verificarea și acceptarea

certificatelor interoperabile de vaccinare, testare și vindecare de

COVID-19 (certificatul digital al UE privind COVID) pentru a

facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19 și

Regulamentul (UE) 2021/954 al Parlamentului European și al

Consiliului din 14 iunie 2021 privind cadrul pentru eliberarea,

verificarea și acceptarea certificatelor interoperabile de

vaccinare, testare și vindecare de COVID-19 (certificatul digital

al UE privind COVID) referitor la resortisanții țărilor terțe aflați în

situație de ședere legală sau care au reședință legală pe

teritoriul statelor membre, pe durata pandemiei de COVID-19.

(2) Autoritățile și instituțiile publice din România cu atribuții

în îndeplinirea prevederilor Regulamentului (UE) 2021/953 și ale

Regulamentului (UE) 2021/954 utilizează, începând cu data de

1 iulie 2021, „Sistemul informatic integrat de eliberare și

verificare a certificatelor digitale ale UE privind COVID-19”,

denumit în continuare SII-CDC.

(3) SII-CDC se află în administrarea operațională a

Ministerului Sănătății, în calitate de autoritate responsabilă cu

eliberarea certificatelor, și este dezvoltat și implementat, din punct

de vedere tehnic, de către Serviciul de Telecomunicații Speciale,

cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2021/953. 

(4) SII-CDC este compus din următoarele elemente:

a) un portal web, https://certificat-covid.gov.ro, ca unic punct

de eliberare a certificatelor digitale ale UE privind COVID;

b) infrastructura de servicii informatice necesare pentru

comunicarea cu portalul de interoperabilitate creat și gestionat

de Comisia Europeană, pentru gestionarea criteriilor specifice

de validare a certificatelor și pentru aplicația mobilă de verificare;

c) aplicația mobilă „CoronaScan” pentru verificarea

autenticității, valabilității și integrității certificatelor, prin scanarea

codului QR de pe certificat.

(5) Certificatele sunt eliberate de Ministerul Sănătății, prin

intermediul SII-CDC, potrivit art. 5—7 din Regulamentul (UE)

2021/953, și conțin datele prevăzute în anexa la respectivul

regulament.

(6) Certificatele de testare sunt emise pe baza testelor

efectuate în unitățile care raportează în platforma informatică

„Corona-forms”.

(7) Pentru validarea identității solicitantului de certificat, prin

SII-CDC, în funcție de tipul de certificat solicitat, sunt utilizate

următoarele seturi de date:

a) pentru certificatele de testare se va solicita completarea

următoarelor seturi de date: 

(i) pentru persoanele care s-au identificat la testare prin

codul numeric personal: nume, prenume, codul

numeric personal, seria și numărul actului de

identitate, luna efectuării testului pentru SARS-CoV-2

al cărui rezultat este negativ la testul pentru

SARS-CoV-2, județul în care s-a efectuat testarea;

(ii) pentru persoanele care s-au identificat la testare cu

act de identitate, emis de alt stat decât România, sau

pașaport: nume, prenume, numărul pașaportului/

actul de identitate, cetățenie, luna efectuării testului

pentru SARS-CoV-2 al cărui rezultat este negativ la

testul pentru SARS-CoV-2, județul în care s-a efectuat

testarea;

b) pentru certificatele de vindecare se va solicita completarea

următoarelor seturi de date:

(i) pentru persoanele care s-au identificat la testare prin

codul numeric personal: nume, prenume, codul

numeric personal, seria și numărul actului de identitate,

luna efectuării primului test pentru SARS-CoV-2 al

cărui rezultat este pozitiv la testul pentru SARS-CoV-2,

județul în care s-a efectuat testarea; 



(ii) pentru persoanele care s-au identificat la testare cu

act de identitate emis de alt stat decât România sau

pașaport: nume, prenume, numărul actului de

identitate/pașaportului, cetățenie, luna efectuării

primului test pentru SARS-CoV-2 al cărui rezultat este

pozitiv la testul pentru SARS-CoV-2, județul în care

s-a efectuat testarea;

c) pentru certificatele de vaccinare se va solicita completarea

următoarelor seturi de date: 

(i) pentru persoanele care s-au identificat la vaccinare

prin codul numeric personal: nume, prenume, codul

numeric personal, seria și numărul actului de

identitate, luna când a fost efectuată oricare dintre

dozele de vaccin, denumirea vaccinului administrat,

județul/țara în care s-a efectuat vaccinarea;

(ii) pentru persoanele care s-au identificat la vaccinare

cu act de identitate, emis de alt stat decât România,

sau pașaport: nume, prenume, numărul actului de

identitate/pașaportului, cetățenie, luna când a fost

efectuată oricare dintre dozele de vaccin, denumirea

vaccinului administrat, județul/țara în care s-a efectuat

vaccinarea.

(8) Pentru eliberarea certificatelor prevăzute la alin. (5), în

cazul minorilor cu vârsta sub 14 ani se vor solicita, în funcție de

tipul de certificat solicitat, datele prevăzute la alin. (7), cu

excepția seriei și numărului actului de identitate, precum și

completarea numelui și prenumelui persoanei care exercită

autoritatea părintească sau tutelară asupra minorului, conform

legii, precum și confirmarea faptului că există acordul acesteia

pentru eliberarea certificatului solicitat.

(9) Datele prevăzute la alin. (7) sunt validate prin intermediul

SII-CDC, în platformele informatice și bazele de date deținute

de către instituțiile și autoritățile publice centrale din România

competente să pună în aplicare măsuri de implementare a

Strategiei de vaccinare împotriva COVID-19, cu respectarea

legislației naționale și europene privind protecția datelor cu

caracter personal.

(10) În aplicarea art. 8 alin. (1) din Regulamentul UE 2021/953,

cetățenilor români, precum și membrilor de familie ai acestora li se

poate elibera, la cerere, certificat de vaccinare.

(11) Certificatele prevăzute la alin. (5) pot fi revocate în

situațiile prevăzute de Regulamentul UE 2021/953. Constatarea

revocării se va face prin intermediul SII-CDC de către Ministerul

Sănătății, în baza procedurii/fluxului informațional stabilit prin

ordinul comun al instituțiilor prevăzute al art. 2 alin. (1)—(4).

(12) Certificatele eliberate conform alin. (5) sunt valabile

după cum urmează:

a) certificatele de testare, 24 de ore pentru testul antigen

rapid și 72 de ore pentru testul de amplificare a acidului nucleic,

denumit în continuare NAATs;

b) certificatele de vindecare, 180 de zile de la data primului

rezultat pozitiv la testul pentru SARS-CoV-2, înregistrat în

platforma informatică „Corona-forms”; 

c) certificatele de vaccinare, până la data de 30 iunie 2022.

(13) Pentru persoanele care s-au vaccinat cu un vaccin care

nu figurează pe lista de vaccinuri publicată de Ministerul Sănătății,

conform art. 2 alin. (1) lit. e), sau care transmit o adeverință de

vaccinare emisă de alt stat în care nu este specificat tipul de

vaccin efectuat nu se va emite certificat de vaccinare.

Art. 2. — (1) Ministerul Sănătății are următoarele responsabilități:

a) publică pe site-ul Ministerului Sănătății toate informațiile

necesare cu privire la eliberarea, verificarea și acceptarea

certificatelor în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

2021/953 și ale prezentei ordonanțe de urgență;

b) asigură, prin direcțiile de sănătate publică județene,

respectiv a municipiului București asistență în vederea eliberării

certificatelor, în format electronic sau letric, la solicitarea

persoanelor interesate;

c) asigură, prin direcțiile de sănătate publică județene, respectiv

a municipiului București, rectificarea datelor din platforma

informatică „Corona-forms”, în cazul în care există neconcordanțe,

în termen de maximum 4 zile lucrătoare de la comunicare;

d) asigură, prin Institutul Național de Sănătate Publică,

introducerea și rectificarea datelor din Registrul electronic

național de vaccinări, inclusiv ca urmare a verificării de grup

potrivit art. 4 alin. (4), în cazul în care există neconcordanțe cu

datele privind persoanele vaccinate, în termen de 4 zile

lucrătoare de la comunicare;

e) întocmește și notifică către Comisia Europeană și statele

membre lista vaccinurilor acceptate de către România, în scopul

implementării Regulamentului (UE) 2021/953;

f) stabilește împreună cu Ministerul Sănătății, Ministerul

Afacerilor Interne, Ministerul Apărării Naționale și Serviciul de

Telecomunicații Speciale fluxurile informaționale pentru

eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor;

g) întocmește, actualizează și notifică către Comisia

Europeană și statele membre, prin intermediul SII-CDC, lista

certificatelor revocate din România;

h) exercită obligațiile de informare și comunicare, în contextul

revocării unui certificat, prevăzute de Regulamentul (UE)

2021/953, precum și cele prevăzute la art. 11 alin. (2) și (3) din

același regulament, respectiv obligația de informare în ceea ce

privește eventuale restricții impuse, eliberarea și condițiile de

acceptare a certificatelor, precum și vaccinurile pe care le acceptă;

i) asigură măsurile necesare în vederea exercitării drepturilor

persoanelor vizate în concordanță cu prevederile Regulamentul

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor); 

j) furnizează autorităților administrației publice locale coduri

de acces în portalul https://certificat-covid.gov.ro, ghiduri de

utilizare a portalului și asistența tehnică necesară eliberării

certificatelor în format letric.

(2) Ministerul Afacerilor Interne are următoarele responsabilități:

a) prin Direcția pentru Evidența Persoanelor și Administrarea

Bazelor de Date, asigură:

(i) funcționarea unui serviciu web prin intermediul căruia,

la interogarea SII-CDC, după codul numeric personal,

seria și numărul actului de identitate, precum și după

inițialele numelui și ale prenumelui, să se furnizeze

numele și prenumele persoanei așa cum figurează în

Registrul național de evidență a persoanelor;

(ii) dezvoltarea prin proceduri informatice și operaționale

a unui mecanism pentru identificarea și marcarea

neconcordanțelor cu privire la identitatea persoanei,

pentru realizarea evaluărilor necesare și, după caz,

pentru adoptarea deciziei de rectificare a datelor;

(iii) dispunerea măsurilor necesare pentru rectificarea

datelor înregistrate eronat în Registrul național de

evidență a persoanelor, în termen de 4 zile lucrătoare

de la comunicarea transmisă prin intermediul

mecanismului de la pct. (ii), respectiv pentru

înregistrarea, actualizarea sau modificarea înregistrării,

în scopul eliminării neconcordanțelor cu privire la

datele înregistrate în Registrul național de evidență a

persoanelor, în condițiile dispozițiilor legale incidente;

b) prin Inspectoratul General al Poliției de Frontieră asigură,

în punctele de trecere a frontierei de stat, verificarea autenticității

și valabilității certificatelor privind vaccinarea, testarea sau

vindecarea, fără a se reține niciun fel de date sau informații din

certificatul verificat, prin sistemul informatic al Poliției de

Frontieră Române și/sau prin aplicația mobilă de verificare

prevăzută la art. 1 alin. (4) lit. c) și instalată pe echipamentele de

citire a codului QR puse la dispoziție de Serviciul de

Telecomunicații Speciale;

c) prin Direcția generală pentru comunicații și tehnologia

informației, asigură condițiile tehnice de acces extern, prin

intermediul rețelei „Extranet STS”, în Rețeaua de comunicații

voce-date a Ministerului Afacerilor Interne către serviciile web

puse la dispoziție de structurile ministerului, respectiv prevăzute

la lit. a) pct. (i) și lit. d);

d) prin Inspectoratul General pentru Imigrări asigură

funcționarea unui serviciu web prin intermediul căruia, la

interogarea SII-CDC, după codul numeric personal, seria și

numărul actului de identitate/numărul pașaportului, precum și

după inițialele numelui și ale prenumelui, să se furnizeze

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

12

numele, prenumele și data nașterii persoanei așa cum figurează

în Sistemul informatic de management al străinilor.

(3) Ministerul Apărării Naționale asigură, la solicitarea

Ministerului Sănătății, personalul necesar pentru funcționarea

Centrului de preluare a apelurilor prevăzut la art. 4.

(4) Serviciul de Telecomunicații Speciale are următoarele

responsabilități:

a) proiectarea, dezvoltarea, operaționalizarea, mentenanța

și actualizarea SII-CDC;

b) publicarea aplicației mobile de verificare, menționată la

art. 1 alin. (4) lit. c);

c) găzduirea și administrarea, din punct de vedere tehnic, a

sistemului hardware și software, necesar pentru interogarea de

către SII-CDC a sistemelor informatice prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență și pentru generarea certificatelor

prevăzute la art. 1 alin. (5);

d) asigurarea securității cibernetice SII-CDC;

e) implementarea, din punct de vedere tehnic, a unui sistem

de tip call-center, utilizat de către centrul de suport prevăzut la

art. 4 alin. (1).

Art. 3. — (1) Pe teritoriul României, eliberarea certificatelor

se realizează prin portalul https://certificat-covid.gov.ro, în format

electronic, pe baza datelor necesare din actul de identitate sau,

după caz, din pașaport sau din documentul eliberat în condițiile

legii pentru străini. 

(2) În cazul în care persoana solicită eliberarea certificatului

doar în format letric, acesta se poate adresa primăriei în raza

căreia își are domiciliul solicitantul, direcției de sănătate publică

județene, respectiv a municipiului București sau serviciului public

comunitar de evidență a persoanelor competent teritorial,

instituții care, pe baza informațiilor furnizate de solicitant,

interoghează portalul https://certificat-covid.gov.ro, imprimă și

înmânează certificatul solicitantului.

(3) Solicitarea de eliberare a certificatului pe portalul prevăzut

la alin. (1) trebuie realizată de către solicitant după cum urmează:

a) pentru certificatele de vaccinare și de vindecare, cu cel

puțin 5 zile lucrătoare înainte de momentul utilizării certificatului;

b) pentru certificatele de testare, după efectuarea testului,

dar cu cel puțin 12 ore sau 48 de ore, în funcție de tipul de test

efectuat, înainte de momentul utilizării certificatului. 

Art. 4. — (1) Se constituie, pe lângă Ministerul Sănătății, un

Centru de suport pentru utilizatorii SII-CDC, format din Centrul

de preluare a apelurilor și Grupul operațional pentru verificare,

eliberare și acceptare certificate.

(2) Modul de funcționare, componența și procedurile

aplicabile în cadrul Centrului de suport prevăzut la alin. (1) se

stabilesc prin ordin comun al ministrului sănătății, ministrului

afacerilor interne, ministrului apărării naționale și al directorului

Serviciului de Telecomunicații Speciale. 

(3) Centrul de preluare a apelurilor menționat la alin. (1) are

următoarele atribuții:

a) preluarea solicitărilor în cazul imposibilității eliberării

certificatelor și a neconcordanțelor identificate în informațiile

cuprinse în certificat de către posesorul acestuia;

b) redirecționarea, în cel mai scurt timp posibil, a solicitării

menționate la lit. a) către Grupul operațional pentru verificare,

eliberare și acceptare certificate, conform procedurii stabilite

potrivit alin. (2);

c) informarea solicitantului cu privire la soluționarea situației

prevăzute la lit. a) și b).

(4) Grupul operațional pentru verificare, eliberare și acceptare

certificate format din personalul instituțiilor și autorităților publice

prevăzute la art. 2 alin. (1) și (2) are următoarele atribuții:

a) verificarea documentelor de vaccinare obținute de

cetățenii români în alt stat membru sau stat terț, din punctul de

vedere al concordanței, cu modelul de adeverință de vaccinare

din statul respectiv, precum și cu datele de identificare, doar în

situația în care persoanelor în cauză li s-a administrat una dintre

dozele din schema completă de vaccinare pe teritoriul altui stat;

b) verificarea documentelor de vaccinare, cu modelul de

adeverință de vaccinare din statul respectiv, obținute de cetățenii

români într-un stat terț, doar în situația în care persoanelor în

cauză li s-a administrat schema completă de vaccinare pe

teritoriul unui stat terț; 

c) preia solicitările de la Centrul de preluare apeluri și le

trimite în vederea soluționării, în cel mai scurt timp posibil, către

instituțiile și autoritățile publice responsabile din România

prevăzute la art. 1 alin. (9).

(5) În vederea soluționării cazului sesizat la Centrul de preluare

apeluri, solicitantul pune la dispoziție, în format electronic, printr-o

procedură stabilită prin ordinul prevăzut la alin. (2), o copie a

actului de identitate/pașaportului/certificatului de naștere cu care

s-a înregistrat la vaccinare, certificaului de căsătorie, după caz,

precum și o copie de pe adeverința de vaccinare sau de pe testul

emis de unitatea care raportează rezultatele testelor în platforma

informatică „Corona-forms” și certificatul eliberat greșit.

(6) Instituția sau instituțiile sesizate conform prevederilor

alin. (4) lit. c) soluționează cererile în termen de cel mult 4 zile

lucrătoare de la înștiințare, pentru certificatele de vaccinare sau

de vindecare, cel mult 12 ore pentru testul rapid sau 24 de ore

pentru certificatul de testare pentru testul de amplificare a

acidului nucleic.

Art. 5. — (1) Datele cu caracter personal prelucrate în

sistemul informatic prevăzut la art. 1 alin. (2)—(4), (7), (9) și (11)

din prezenta ordonanță de urgență sunt prelucrate în baza

prevederilor regulamentelor europene prevăzute la art. 1 cu

respectarea dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE,

ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului UE 2016/679, precum și a altor prevederi legale

naționale incidente în domeniul prelucrării datelor cu caracter

personal.

(2) Ministerul Sănătății, Ministerul Afacerilor Interne,

Ministerul Apărării Naționale și Serviciul de Telecomunicații

Speciale prelucrează date cu caracter personal prin SII-CDC,

în calitate de operatori asociați, în baza responsabilităților

stabilite prin prezenta ordonanță de urgență.

(3) Datele cu caracter personal prevăzute la art. 1 alin. (7) și

(8) sunt stocate pe toată perioada de valabilitate înscrisă pe

certificatele emise, dar nu mai mult de perioada de aplicare a

regulamentelor prevăzute la art. 1 alin. (1).

(4) La expirarea perioadei prevăzute la alin. (3), datele cu

caracter personal aferente fiecărui certificat sunt distruse în mod

ireversibil, fiind păstrate doar numărul unic de identificare al

certificatului și tipul acestuia.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 29 iunie 2021.

Nr. 68.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru suspendarea aplicării prevederilor Legii nr. 5/2021

privind Statutul personalului profesionist operativ de intervenție din cadrul serviciilor civile 

care asigură asistență publică medicală de urgență și prim ajutor calificat

Având în vedere intrarea în vigoare a Legii nr. 5/2021 privind Statutul personalului profesionist operativ de intervenție din

cadrul serviciilor civile care asigură asistență publică medicală de urgență și prim ajutor calificat, care stabilește o serie de drepturi

și obligații pentru personalul aflat în compunerea Sistemului național de asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat,

raportat la faptul că Sistemul național de asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat, la care face trimitere Legea

nr. 5/2021, este alcătuit din personal civil care încadrează serviciile publice de ambulanță, unitățile de primiri urgențe, serviciile

publice județene și locale Salvamont și serviciile publice județene Salvaspeo, 

ținând cont de faptul că serviciile publice sus-menționate asigură asistența medicală de urgență în regim continuu și

permanent, atât în spital, prin unitățile de primiri urgențe, cât și în prespital, prin serviciile publice de ambulanță, serviciile publice

județene și locale Salvamont și serviciile publice județene Salvaspeo, 

în condițiile în care sistemul sanitar se confruntă cu o lipsă acută de personal medical, inclusiv în specialitățile care asigură

asistență medicală de urgență, 

întrucât menținerea aplicabilității prevederilor Legii nr. 5/2021 creează premisele pierderii unui segment extrem de important

de forță de muncă specializată din unitățile de primiri urgențe (UPU) fie prin interzicerea desfășurării activității medicilor rezidenți

de medicină de urgență sau de anestezie terapie intensivă (ATI) de anul I, II și III semestrul I, fie prin pensionare ca urmare a

reducerii vârstei standard de pensionare, la 57 de ani, fără penalizare,

având în vedere periclitarea funcționării Sistemului național de asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat prin

ieșirea din sistem, într-o singură etapă, a unui procent semnificativ din personalul profesionist din UPU și ambulanță, care din

analiza efectuată de acesta este de 18,39% la serviciile de ambulanță și de 17,80% la UPU — Serviciul Mobil de Urgență,

Reanimare și Descarcerare (SMURD)/UPU/compartimente de primire a urgențelor (CPU), 

întrucât neadoptarea măsurilor propuse afectează sănătatea și interesul public, iar reglementarea acestora nu poate fi

amânată întrucât, în caz contrar, nu se poate asigura continuitatea acordării asistenței medicale de urgență, 

întrucât Legea nr. 5/2021 necesita, anterior adoptării, o corelare cu întregul sistem al legislației cu care se află în conexiune

ce reglementează Sistemul național de asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat, iar fără un astfel de demers aplicarea

în momentul de față a prevederilor acestei legi este de natură a avea un impact negativ asupra sistemului de urgență, măsurile

stabilite nefiind armonizate cu celelalte prevederi care reglementează componentele acestui sistem,

având în vedere necesitatea unei abordări unitare între structurile din cadrul sistemului de urgență, în ceea ce privește

regulile aplicabile privind accesul în profesie, obligațiile, precum și modalitățile de modificare a raporturilor de muncă, dar și referitor

la alte drepturi, cum ar fi, de exemplu, asigurarea echipamentului de protecție, drept care este reglementat doar pentru serviciile

de ambulanță, nu și pentru serviciile SMURD, 

ținând cont de contextul epidemiologic actual, respectiv de declararea și prelungirea stării de alertă la nivel național ca

urmare a pandemiei de COVID-19, iar efectele pe care aceasta le poate produce nu pot fi anticipate și nici încadrate într-un anumit

interval de timp, iar în situația apariției unor noi tulpini ale coronavirusului SARS-CoV-2 mult mai contagioase și mai agresive este

imperios necesar ca sistemul medical, în special cel de urgență, să fie pregătit pentru a face față unei asemenea amenințări,

având în vedere impactul imediat și pe termen mediu pe care aplicarea prevederilor Legii nr. 5/2021 poate să îl determine

asupra funcționării sistemului de urgență și, implicit, asupra vieții și sănătății pacienților, în lipsa unor măsuri compensatorii care

să fie stabilite și implementate după o analiză temeinică de impact,

ținând cont de prevederile art. 66 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora, în cazuri speciale, aplicarea unui act normativ

poate fi suspendată printr-un alt act normativ de același nivel sau de nivel superior, situație în care se vor prevedea, în mod expres,

data la care se produce suspendarea, precum și durata ei determinată, 

ținând seama de faptul că neadoptarea de măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la dificultăți în ceea

ce privește o funcționare optimă, la cel mai înalt nivel, a mecanismelor necesare sistemului de urgență, cu consecințe directe

asupra vieții și sănătății pacienților, reprezentând o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

având în vedere existența unor dificultăți în aplicarea Legii nr. 5/2021, respectiv lipsa unor instrumente legale și a unor

mecanisme compensatorii adecvate care să permită funcționarea sistemului de urgență în condiții optime,

ținând cont că promovarea și adoptarea unei legi pentru modificarea și completarea Legii nr. 5/2021 implică o procedură

îndelungată, iar o astfel de soluție juridică presupune ca pe tot parcursul acestei proceduri activitatea Sistemului național de

asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat să fie afectată și să nu poată fi desfășurată în condiții corespunzătoare, 

ținând seama că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare care impune

adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, iar neadoptarea acestora cu celeritate poate avea

consecințe negative asupra capacității administrative a Sistemului național de asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat

și asupra interesului public, 

întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința

Guvernului, care pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

14

reținându-se că în cazul în care nu sunt adoptate măsurile propuse, există riscul unor blocaje sau disfuncționalități

instituționale și nu se poate asigura punerea în aplicare în mod eficient și cu celeritate a demersurilor de desfășurare a activității

Sistemului național de asistență medicală de urgență și prim ajutor calificat în parametri adecvați, având în vedere că aspectele

prezentate reprezintă elemente care vizează interesul public general și constituie situații extraordinare care reclamă adoptarea de

măsuri urgente pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Aplicarea prevederilor Legii nr. 5/2021 privind

Statutul personalului profesionist operativ de intervenție din

cadrul serviciilor civile care asigură asistență publică

medicală de urgență și prim ajutor calificat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 11 ianuarie

2021, se suspendă începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență până la data de

31 decembrie 2022 inclusiv. 

Art. II. — Cererile privind acordarea unor drepturi prevăzute

de Legea nr. 5/2021 nesoluționate până la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență se soluționează cu aplicarea

prevederilor Legii nr. 5/2021, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 29 iunie 2021.

Nr. 69.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 384/2006 

privind statutul soldaților și gradaților profesioniști 

Având în vedere că prin Legea nr. 288/2018 pentru modificarea și completarea unor acte normative s-a modificat art. 8 din

Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților profesioniști, cu modificările și completările ulterioare, prevăzându-se ca

dreptul la compensație lunară pentru chirie, în cuantum de până la 50% din solda lunară, să fie utilizat în mod similar cu cea

acordată cadrelor militare în activitate, sumele putând fi justificate doar cu un contract de vânzare-cumpărare cu plata în rate a unei

locuințe,

luând în considerare că nu s-a prevăzut clar și precis posibilitatea legală de justificare a sumelor și cu un contract de

credit ipotecar/imobiliar destinat achiziționării unei locuințe sau un contract de vânzare-cumpărare cu plata în rate a unei locuințe,

așa cum se prevede pentru cadrele militare în activitate,

ținând seama că acest lucru a dus la un blocaj cu privire la soldații și gradații profesioniști care au prezentat contracte de

credit ipotecar/imobiliar destinat achiziționării unei locuințe, neexistând predictibilitate, claritate și precizie în aplicarea normelor

legale și în acest caz,

având în vedere că soldații și gradații profesioniști sunt beneficiari ai dreptului la pensie militară de stat, fără a exista

pentru cei aflați în această situație și familiile lor dispoziții legale care să le confere dreptul la asistență medicală și medicamente

ori accesul la cercurile militare, casele de odihnă, sanatoriile, căminele de garnizoană și alte amenajări recreative sau sportive, în

mod similar ofițerilor, maiștrilor militari și subofițerilor aflați în rezervă și în retragere, pensionari militari,

evidențiind faptul că în executarea misiunilor specifice domeniului apărării nu se realizează o diferențiere între cadrele

militare și soldații și gradații profesioniști,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

15

ținând seama că neaplicarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență, urgente, cu caracter excepțional, în

sprijinul soldaților și gradaților profesioniști, aduce grave prejudicii, cu efecte pe termen lung, în ceea ce privește pierderea motivației

acestei categorii de personal, demisii și pierderea atractivității profesiei, în condițiile în care Ministerul Apărării Naționale se confruntă

cu deficite din ce în ce mai mari de personal, aceste consecințe negative fiind de natură a afecta grav capacitatea de apărare a

țării,

având în vedere că elementele de fapt ale situației extraordinare se concretizează în tratamentul diferențiat nejustificat cu

privire la acordarea compensației lunare pentru chirie pentru soldații și gradații profesioniști, prin raportare la cadrele militare, ceea

ce a generat un blocaj în acordarea acestui drept soldaților și gradaților profesioniști, respectiv cu privire la acordarea dreptului la

asistență medicală gratuită și medicamente, pentru soldații și gradații profesioniști în rezervă sau scoși din evidențele militare,

care au calitatea de pensionari militari, precum și pentru membrii de familie ai acestora, prin raportare la cadrele militare aflate în

rezervă și retragere și familiile lor, precum și la accesul la facilitățile de odihnă și tratament ale instituțiilor militare, elementele de

drept ale situației extraordinare sunt reprezentate de dispozițiile art. 8 alin. (2) lit. a) și ale art. 8 alin. (2

1

) din Legea nr. 384/2006,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv de lipsa prevederilor legale referitoare la dreptul la asistență medicală gratuită

și medicamente, pentru soldații și gradații profesioniști în rezervă sau scoși din evidențele militare, care au calitatea de pensionari

militari, precum și pentru membrii de familie ai acestora.

Luând în considerare domeniul de responsabilitate al instituției militare, împrejurările de față vizează interesul public și

constituie elementele unei situații extraordinare ce nu suferă amânare, impunându-se emiterea unei ordonanțe de urgență care

să reglementeze cadrul legal necesar, clar, precis și predictibil,

în temeiul prevederilor art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și

gradaților profesioniști, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 868 din 24 octombrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (2), litera a) se abrogă.

2. La articolul 8, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2

1

) Soldații și gradații profesioniști au dreptul la o

compensație lunară pentru chirie, în cuantumul și condițiile

prevăzute pentru cadrele militare în activitate.”

3. La articolul 19, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Soldații și gradații profesioniști trecuți în rezervă sau

scoși din evidențele militare în baza prevederilor art. 45 alin. (1)

lit. a), c), d) și o) beneficiază gratuit de asistență medicală și

medicamente, în condițiile prevăzute la art. 23 alin. 1 lit. a) din

Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu

modificările și completările ulterioare.”

4. La articolul 19, după alineatul (3) se introduc trei noi

alineate, alineatele (4)—(6), cu următorul cuprins: 

„(4) Soldații și gradații profesioniști în rezervă sau scoși din

evidențele militare, care au calitatea de pensionari militari, au

acces la cercurile militare, casele de odihnă, sanatoriile,

căminele de garnizoană și alte amenajări recreative sau

sportive, beneficiind de înlesniri stabilite prin ordin al ministrului

apărării naționale.

(5) De drepturile prevăzute la alin. (2) și (4) beneficiază și

soldații și gradații profesioniști în rezervă sau scoși din

evidențele militare, foști pensionari militari de invaliditate datorită

unor accidente în serviciu ori unor boli contractate în timpul și din

cauza îndeplinirii obligațiilor militare, care ulterior au optat pentru

pensia din sistemul asigurărilor sociale de stat.

(6) Membrii familiilor soldaților și gradaților profesioniști în

rezervă sau scoși din evidențele militare, care au calitatea de

pensionari militari, beneficiază gratuit de asistență medicală în

condițiile art. 23 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 80/1995, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Soldații și gradații profesioniști care au contractat

un credit ipotecar/imobiliar destinat achiziționării unei locuințe

sau care au încheiat un contract de vânzare-cumpărare cu plata

în rate a unei locuințe, după data intrării în vigoare a Legii

nr. 288/2018 pentru modificarea și completarea unor acte

normative și până la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, au dreptul la compensația lunară pentru chirie care

poate fi utilizată pentru plata unei rate sau a unei fracțiuni din

rată de la data depunerii la compartimentul documente

clasificate a opțiunii prin raport, dacă la momentul încheierii

contractului îndeplineau condițiile de acordare a compensației

lunare pentru chirie.

Art. III. — Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și

gradaților profesioniști, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 868 din 24 octombrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse

prin prezenta ordonanță de urgență, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, după aprobarea prin lege a

acesteia, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează: 

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 29 iunie 2021.

Nr. 70.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 644/30.VI.2021

16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaționale

În temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, constatând că au fost îndeplinite condițiile pentru intrarea

în vigoare a tratatelor internaționale enumerate mai jos,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La 13 ianuarie 2021 a intrat în vigoare Convenția

dintre România și Regatul Spaniei pentru eliminarea dublei

impuneri cu privire la impozitele pe venit și prevenirea evaziunii

fiscale și a evitării plății impozitelor, semnată la București la

18 octombrie 2017, ratificată prin Legea nr. 309/2018, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1079 din

20 decembrie 2018.

Art. 2. — La 18 ianuarie 2021 a intrat în vigoare Protocolul

privind agricultura durabilă și dezvoltarea rurală, încheiat la

Lillafüred la 12 octombrie 2017 și semnat de România la aceeași

dată, la Convenția-cadru privind protecția și dezvoltarea durabilă

a Carpaților, adoptată la Kiev la 22 mai 2003, ratificat prin Legea

nr. 94/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 663 din 27 iulie 2020.

Art. 3. — La 3 iunie 2021 a intrat în vigoare Protocolul dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Bulgaria, semnat la

Ruse la 18 martie 2021, de amendare a Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Bulgaria privind

operațiile transfrontaliere de poliție aeriană, semnat la București

la 12 octombrie 2011, ratificat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 42/2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 565 din 2 iunie 2021.

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 23 iunie 2021.

Nr. 1.644.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325840]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644/30.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


